1

令和４年２月定例会会期日程

日 次 月   日 摘            要

第１日 ２月３日(木）

開 会

 会期決定

  ２月３日（１日間）

 会議録署名議員指名

 経過報告

 議案審議

  議案第１号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第２号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第３号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第４号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

閉 会

２月定例会付議事件

１ 管理者提出議案

〔令和４年２月３日提出〕

 議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任              〔同意〕

 議案第２号 佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び

同組合規約の変更                           〔可決〕

 議案第３号 令和３年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第２号)    〔可決〕

 議案第４号 令和４年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算          〔可決〕

                                  〔令和４年２月３日議決〕

２ 経過報告

  経過報告（管理者）

2

令和４年２月定例会

１ 出席議員氏名

  議長   松 隈 清 之

   森 山  林    久保山 日出男   中 村 直 人   飛 松 妙 子

   伊 藤 克 也   中 山 五 雄   田 中 静 雄   田 中 俊 彦

   岡  廣 明    古 賀  通

２ 欠席議員氏名

   宮 原 宏 典

３ 地方自治法第 121条による説明員氏名

   管 理 者  岡  毅      副 管 理 者  橋 本 康 志

   副 管 理 者  武 廣 勇 平   事 務 局 長  井 上 弘 孝

   総 務 課 長  平 野 健 一   総務課長補佐兼管理係長  熊 田 吉 孝

   総 務 課 参 事  弓  嘉 雄    総 務 係 長  江 﨑 由起子

４ 議会事務局職員氏名

   事 務 局 長  井 上 弘 孝   総 務 課 長  平 野 健 一

   総務課長補佐兼管理係長  熊 田 吉 孝   総 務 課 参 事  弓  嘉 雄

   総 務 係 長  江 﨑 由起子

５ 議事日程

  日程第１ 議長の選挙

日程第２ 会期決定

日程第３ 会議録署名議員の指名

  日程第４ 経過報告

  日程第５ 提案理由の説明   議案第 1号～議案第 4号

  日程第６ 議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について

       （質疑、討論、採決）

  日程第７ 議案第２号 佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び

             同組合規約の変更について

       （質疑、討論、採決）

  日程第８ 議案第３号 令和３年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第２号）

       （質疑、討論、採決）

  日程第９ 議案第４号 令和４年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算

       （質疑、討論、採決）

3

          開会

  午後１時３０分

          開議

田中俊彦副議長

 皆様、こんにちは。本日、鳥栖・三養基西部環境施設組合告示第 1 号におきまして、本組合議会の 2

月定例会が招集されました。

 なお、昨年 11月 29日をもって議長が空席となっております。よって、新たに議長が選出されるまで

組合規約第 8条第 4項の規定により、私、副議長の田中が議長の職務を行いますので、皆様方のご協力

よろしくお願い申し上げます。

 ただ今の出席議員は 11名です。定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。

議事に入ります前に、新しく組合議員になられた方のご紹介をさせていただきます。

まず、鳥栖市議会より鳥栖市議会議長の松隈清之議員、鳥栖市議会副議長の伊藤克也議員、鳥栖市議

会議員の森山林議員、同じく久保山日出男議員、同じく中村直人議員、同じく飛松妙子議員です。

次に、上峰町議会より上峰町議会副議長の田中静雄議員です。皆様には、心からお祝い申し上げます。

それでは、ただ今紹介いたしました各議員の方からご挨拶をお受けしたいと思います。それでは、松隈

議員からお願いします。

松隈清之議員

 ただ今ご紹介賜りました、鳥栖市議会議長の松隈でございます。今後ともよろしくお願いいたします。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、伊藤議員お願いいたします。

伊藤克也議員

 こんにちは、伊藤です。引き続きになりますけども、精一杯頑張ってまいります。よろしくお願いい

たします。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、森山議員お願いいたします。

森山林議員

 皆さん、こんにちは。ご紹介いただきました、森山でございます。議長の時に皆さんに大変ご迷惑を

おかけしました。今後ともよろしくお願いいたします。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、久保山議員お願いいたします。

久保山日出男議員

 引き続き、久保山でございます。よろしくお願いいたします。

4

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、中村議員お願いいたします。

中村直人議員

 鳥栖市議会の中村です。どうぞよろしくお願い申し上げます。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、飛松議員お願いいたします。

飛松妙子議員

 飛松妙子でございます。引き続きよろしくお願いいたします。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。次に、田中議員お願いいたします。

田中静雄議員

 田中静雄でございます。よろしくお願いいたします。

田中俊彦副議長

 ありがとうございました。以上をもちまして紹介を終わります。

 それでは、早速でございますが、本日の会議を開きます。本日の会議日程につきましては、お手元に

配布いたしております。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第１ 議長の選挙

田中俊彦副議長

 日程第 1、これより議長の選挙を行います。お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第 118

条第 2項の規定により、指名推選の方法を用いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によるものと決定しました。お諮りします。

指名の方法については、議長において指名することにしたいと思います。これにご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決定しました。議長に松隈清之議員を指名

いたします。お諮りします。ただ今議長において指名いたしました松隈清之議員を議長の当選人と定め

ることにご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしと認めます。よって、松隈清之議員が議長に当選されました。議長に当選されました松隈清

之議員が議場におられますので、議長に当選されましたことを告知いたします。それでは、就任の承諾、

及びご挨拶をお願いいたします。

松隈清之議長

5

 ただ今、皆様方のご推挙により議長に選任いただきました鳥栖市議会の松隈でございます。謹んでお

受けいたします。今後は、公正、公平な議会運営に心がけてまいりたいと思いますので、ぜひ皆様方の

ご協力よろしくお願いします。

田中俊彦副議長

 これを持ちまして、副議長としての職務を終わらせていただきます。議事進行へのご協力ありがとう

ございました。それでは、議長を交代いたします。

松隈清之議長

 それでは、これより議長職を務めさせていただきます。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第２ 会期決定

松隈清之議長

日程第 2、会期決定の件を議題といたします。会期は、本日 1 日間といたしたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認めます。よって、会期は、本日 1日間と決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第３ 会議録署名議員の指名

松隈清之議長

 日程第 3、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第 94条の規定により、議

長において森山林議員、中山五雄議員を指名いたします。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第４ 経過報告

松隈清之議長

 日程第 4、経過報告につきましては、事前に配布いたしておりますので、報告に代えさせていただき

ます。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

6

日程第５ 提案理由の説明

松隈清之議長

 日程第 5、提案理由の説明を求めます。岡管理者。

岡毅管理者

 皆さま、こんにちは。本日はお忙しい中にご出席いただきまして、ありがとうございます。議員各位

におかれましては、日ごろからご支援、御協力を賜り心よりお礼申し上げます。また、新しく組合議員

になられました皆様に対しまして、お慶びを申し上げますとともに、組合の運営につきまして、よろし

くご指導いただきますようお願い申し上げます。

それでは、提案理由の説明を行います。本日、ここに 2月組合議会定例会を招集し、当面する諸案件

につきまして、ご審議をお願いすることといたしました。

まず、議案第 1号「鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について」でございます。監査委

員の 2 名のうち 1 名が欠員となっておりますので、その選任について組合規約第 12 条第 2 項の規定に

より、議会の同意を求めるものでございます。

次に、議案第 2号「佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び同組合規約の変

更について」は、多久小城医療組合の加入及び神埼市・吉野ヶ里町葬祭組合の共同処理事務の追加に伴

う協議でございます。

次に、議案第 3 号「令和 3 年度一般会計補正予算(第 2 号)」につきましては、歳入歳出それぞれを

4,715 万 8千円を増額いたしまして、予算総額をそれぞれ 15 億 794 万 5 千円とするものでございます。

最後に、議案第 4号「令和 4年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算について」でございま

す。歳入歳出をそれぞれ 14 億 8,530 万円とするもので、前年度に比べ、7,370 万 7 千円の増となりま

す。

 以上で、提案理由の説明を終わりますが、何卒、よろしくご審議賜りますようお願いを申し上げます。

松隈清之議長

 ありがとうございました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第６ 議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について

松隈清之議長

 日程第 6、議案第 1 号「鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について」を議題といたしま

す。地方自治法第 117条の規定により、田中静雄議員の除斥を求めます。

 〔田中静雄議員退席〕

岡管理者。

7

岡毅管理者

 失礼いたします。人事案件でございますので、管理者のほうから議案の説明をさせていただきます。

 議案第 1号「鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について」でございます。ただ今、議題

となりました議案第 1号につきましての、議案の説明を申し上げます。

 監査委員に 1名の欠員が生じましたので、後任として、田中静雄議員を選任いたしたく、組合規約第

12条第 2項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。どうかよろしくご審議賜りますよう

お願い申し上げます。以上です。

松隈清之議長

 ありがとうございました。本案は、組合規約第 12 条第 2 項の規定により、監査委員の選任の同意を

求められております。

本案は、質疑、討論を省略して直ちに採決を行います。

 議案第 1号について原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 1号「鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任につい

て」は、原案のとおり同意することに決しました。

 田中静雄議員の除斥を解きます。

 〔田中静雄議員着席〕

 監査委員に選任されました田中静雄議員にご挨拶をお願いいたします。

田中静雄議員

 皆様方のご理解を承りまして、監査委員として選任いただきました田中静雄でございます。今後は、

誠心誠意、精一杯監査委員として勤めてまいりたいと思っております。どうか皆様方のご指導も併せて、

よろしくお願いをいたします。以上です。

松隈清之議長

 ありがとうございます。よろしくお願いします。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

  日程第７ 議案第２号 佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び

             同組合規約の変更について

松隈清之議長

 日程第 7、議案第 2 号「佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び同組合規約

の変更について」を議題といたします。議案の説明を求めます。井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 皆様、こんにちは。事務局長の井上でございます。よろしくお願いします。

議案書の 2ページをお開きください。ただ今、議題となりました議案第 2号は佐賀県市町総合事務組

8

合を組織する数の増加及び同組合規約の変更についての協議を行うにあたって、議会の議決をお願いす

るものでございます。右のページにつきましては、変更する規約案でございます。よろしくご審議賜り

ますよう、お願い申し上げます。

松隈清之議長

 説明が終わりました。これより質疑を行います。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでございますので、これにて質疑を終わります。

本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。

 議案第 2号について原案のとおり決することにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 2号「佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の増加及び同組合規約の変更について」は、原案のとおり決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第８ 議案第３号 令和３年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第２号)

松隈清之議長

日程第 8、議案第 3 号「令和 3 年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第 2 号)」を議

題といたします。議案の説明を求めます。井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 ただ今、議題となりました議案第 3号「令和 3年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算

(第 2号)」についてご説明申し上げます。

 別冊となっております一般会計補正予算書をお願いいたします。予算書のほうでございますけども、

4ページをお願いいたします。事項別明細書の歳入の項目になっております。

 まず、款 2使用料及び手数料、項 2手数料、目 1衛生手数料の補正額 700万円につきましては、溶融

資源化センターの事業系のごみの搬入量の増加分とリサイクルプラザでの手数料改定に伴う増収分を

計上しております。

 次に、款 3 財産収入、項 1 財産運用収入、目 2 利子及び配当金の補正額 9 万 5 千円につきましては、

それぞれの基金の預入れ利子で、同額を基金に積立てるものでございます。

 次に、款 6諸収入、項 2雑入、目 1雑入の補正額 4,006万 3千円につきましては、溶融飛灰処理補償

金 543万 4千円、それに有価資源化物売払い金 2千万円、ペットボトルの資源化に伴う容器包装リサイ

クル協会からの拠出金 600万円でございます。最後の災害ごみ受入処理費 862万 9千円は、長崎県大村

市の施設火災事故に伴う応援処理と、大町町の災害ごみの受入れ処理に伴うものでございます。

 続きまして、5ページをお願いします。歳出についてご説明します。

 まず、款 2 総務費、項 1 総務管理費、目 1 一般管理費、節 22 償還金利子及び割引料 2,987 万 5 千円

9

につきましては、令和 2年度の負担金の清算金をそれぞれお返しをするものでございます。

続きまして、款 3 衛生費、項 1 清掃費、目 1 溶融施設運営費、節 12 委託料の 6,786 万 1 千円の内訳

でございます。まず、溶融施設運転管理委託料 6,365万 7千円を補正しております。この資料につきま

しては、議案説明資料、別冊になっておりますが、6 ページをお願いいたします。令和 3 年度溶融施設

運転委託費補正でございます。溶融施設の運転管理、維持補修の経費につきましては、平成 21 年 3 月

の覚書をベースとした固定経費と、その後の物価変動に伴う経費を毎年度加算しまして、その年度の確

定額として支払うものでございます。この 6ページの表でご説明を申し上げますと、一番上でございま

すけども、維持補修費 2億 4,055万 4千円につきましては、当初予算よりも 711万 9千円の増でござい

ます。これは日銀が公表しています企業物価指数を基に算定されております。次に、人件費 2 億 9,899

万円でございますけども、これも当初の予算と比較しますと 175万円の増でございます。これは、公共

設計に用います労務単価で算定をされるものでございます。最後に用役費 3億 4,145万 1千円、当初予

算から比較しますと 4,900万 5千円の増となっております。これにつきましては、用役費、用役価格の

変動で算定をされることになっておりまして、主に、今年度は電気料金及びプロパンガスの価格高騰に

伴うものでございます。

 それでは、予算書のほうに戻っていただきまして、改めて 5ページをお願いいたします。

 目 1 溶融施設運営費、節 12 委託料の 2 番目に掲載しております溶融飛灰運搬処理業務委託料 520 万

4 千円でございます。これにつきましては、飛灰、ばいじんでございますが、外部処理に伴う費用で、

約 100トン分の処理費用を追加計上いたしました。

 最後に、款 4 予備費につきましては、4,747 万 3 千円を減額いたしまして、799 万 9 千円としたとこ

ろでございます。

 以上で、ご説明を終わらせていただきます。よろしくご審議賜りますようお願いいたします。

松隈清之議長

 説明が終わりました。これより質疑を行います。古賀議員。

古賀通議員

 みやき町の古賀です。5 ページの款 2、目 1 一般管理費の償還金利子及び割引料で 2,987 万 5 千円と

いうことで、この金額が計上されておりますが、例年に比較して、どういうふうに内容が変化したか説

明いただきたいと思います。

松隈清之議長

 井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 古賀議員のご質問にお答えします。

 この償還金につきましては、令和 2年度の決算剰余金の額を返還するものでございます。令和 2年度

の決算につきましては、4,900万円ほど決算剰余金がございました。今回、お返しをする金額が、約 2,900

万円になっておりますけども、この差額につきましては、今年度 8月の補正予算で地歴調査の部分の予

算を追加計上させていただきました。それから、今回補正をお願いしてます溶融処理委託費の価格高騰

分に前年度の決算剰余金の一部を充てさせていただきまして、今回お返しする額になっているところで

10

ございます。毎年、決算剰余金については、3 千万円から 5 千万円ほどの決算剰余金が出ておりますけ

ども、今年度はそういった事情で若干決算剰余金以下の償還金となっているところでございます。以上

でございます。

松隈清之議長

 よろしいですか。他にありますか。ないようでございますので、これにて質疑を終わります。

本案は、討論を省略して、直ちに採決を行います。議案第 3号について、原案のとおり決することに

ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 3号「令和 3年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補

正予算(第 2号)」は、原案のとおり決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第９ 議案第４号 令和４年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算

松隈清之議長

日程第 9、議案第 4 号「令和 4 年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算」を議題といたしま

す。議案の説明を求めます。平野総務課長。

平野健一総務課長

 総務課長平野でございます。

 ただ今、議題となりました議案第 4号「令和 4年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算」に

ついてご説明をいたします。別冊になっております令和 4年度一般会計予算書をお願いいたします。

 1ページをお願いします。歳入歳出予算総額をそれぞれ 14億 8,530万円とするものでございます。内

容についてご説明いたします。6ページをお願いいたします。事項別明細書の歳入でございます。

 まず、款 1分担金及び負担金、項 1負担金、目 1負担金につきましては、12億 3,570万 4千円をそれ

ぞれ構成市町の 1市 2町にお願いをしているところでございます。内容につきましては、記載のとおり

でございます。

 次に、款 2使用料及び手数料、項 1使用料、目 1衛生使用料につきましては、リサイクルプラザの宿

泊を伴う使用料でございますが、コロナ禍の影響で先行きが見通せないということで、1 千円の頭出し

をお願いしているところでございます。その下の、項 2手数料、目 1衛生手数料 1億 6,139万 9千円に

つきましては、溶融資源化センター分のごみ処理手数料 1億 3,244万 1千円と、リサイクルプラザ分の

ごみ処理手数料 2,895万 8千円を計上しているところでございます。

 次に、款 3 財産収入、項 1 財産運用収入のうち、目 1 財産貸付収入の 31 万 5 千円につきましては、

土地の貸付収入を計上しているところでございます。続きまして、7 ページになりますが、目 2 利子及

び配当金の 2千円につきましては、施設整備基金の利子及び施設解体基金の利子として、それぞれ 1千

円の頭出しをお願いしているところでございます。

11

 次に、款 4繰入金、項 1基金繰入金、目 1施設整備基金繰入金、それに次の款 5繰越金につきまして

も 1千円の頭出しをお願いしているところでございます。

 次に、款 6諸収入のうち、項 1組合預金利子、目 1組合預金利子につきましても 1千円の頭出しをお

願いしているところでございます。その下項 2 雑入、目 1 雑入につきましては、8,787 万 6 千円を計上

しているところでございます。主な内容につきましては、8 ページにてご説明を申し上げます。右の説

明欄に内訳を記載しておりますが、中ほどの溶融飛灰処理費補償金 4,616万 2千円につきましては、溶

融飛灰処理費用をプラントメーカーが補償するものでございます。その下のメタル、スラグ売払い金 190

万 6千円につきましては、溶融施設から発生する資源化物の売払い金でございます。その下の有価資源

物売払い金 3,806万 9千円につきましては、金属類、紙類などの売払い金でございます。その 2つ下の

再商品化合理化拠出金 100万円につきましては、容器包装リサイクル協会からの拠出金で、主にペット

ボトル分でございます。

 続きまして、9ページをお願いしたいます。歳出のご説明を申し上げます。

 まず、款 1 議会費、項 1 議会費、目 1 議会費 31 万 6 千円につきましては、議員報酬と費用弁償を計

上しているところでございます。

 次に、款 2 総務費、項 1 総務管理費、目 1 一般管理費につきましては、1 億 4,811 万 8 千円でござい

ます。主なものを節でご説明申し上げます。まず、節 1報酬 1,415万 9千円につきましては、会計年度

任用職員 7名分の報酬でございます。その 2つ下の節 3職員手当等 579万 6 千円のうち、期末手当 247

万 6 千円につきましても会計年度任用職員に伴うものでございます。その 3 つ下の節 8 旅費 40 万 7 千

円のうち、費用弁償 22 万 6 千円につきましても会計年度任用職員に伴うもので、通勤手当に相当する

ものでございます。続きまして、10 ページをお願いいたします。節 12 委託料 1,472 万 7 千円につきま

しても、主なものについてご説明をいたします。説明欄の上から 2つ目でございますが、施設管理委託

料 477万 4千円につきましては、施設の消防設備保守点検費用、それから夜間の警備、それから清掃等

の管理費を計上しているところでございます。その下の周辺緑地管理委託料 807万 2千円につきまして

は、搬入道路を含みます両施設の周辺の樹木等の年間管理費でございます。続きまして、一番下の節 18

負担金補助及び交付金 3,346万 9千円でございますが、主なものについてご説明を申し上げます。派遣

職員の負担金 3,320 万円になっておりますけども、これにつきましては、5 名の派遣職員人件費相当分

でございます。続きまして、11ページをお願いいたします。節 24積立金 7千万 2千円でございますが、

主なものについてご説明をいたします。施設の解体基金積立金 7千万 1千円につきましては、基金積立

金の元金 7千万円と、積立金の利子 1千円でございます。

 次の項 2 監査委員費、目 1 監査委員費、2 万 9 千円につきましては、監査委員の報酬と費用弁償でご

ざいます。

 次に、款 3衛生費のご説明を申し上げます。項 1清掃費、目 1溶融施設運営費でございますが、本年

度 11 億 488 万 1 千円、前年度と比較しますと 6,900 万 9 千円の増となっております。この増の主な要

因につきましては、節 12 委託料の増に伴うものでございまして、前年度からしますと、約 6,800 万円

上がっております。その内、施設の運転管理業務委託料、こちらに記載しております数字が、9億 6,959

万 2 千円となっておりますが、これにはボイラー・タービンの主任技術者の派遣費用といたしまして、

12

74万 8千円を含んでおります。従いまして、これを除いた額 9億 6,884万 4千円が、運転管理のみの委

託料であります。これが前年度よりも約 6,400万円上がっておりまして、補正のところでもご説明しま

したように、主に用役費の増に伴うものでございます。続きまして、12ページをお願いいたします。節

18 負担金補助及び交付金として伊賀市環境保全負担金 45 万円を計上しております。これは、伊賀市へ

の飛灰処理に対する負担金でございますが、トン当たり 1 千円の負担金ということで、450 トン分の計

上をしております。

 次に、目 2リサイクルプラザ(処理棟)運営費 2億 2,061万 2千円でございますが、これは、粗大ごみ、

不燃ごみ、それから資源ごみの処理にかかる費用でございますが、その主なものといたしましては、節

12 委託料の施設運営管理業務委託料 1 億 5,997 万 3 千円で、これにつきましては、25 名分の人件費相

当分であります。また、新たに節 18 負担金補助及び交付金として倉敷市環境保全負担金 1 万 2 千円を

計上しておりますが、これは、倉敷市への乾電池の処理に対する負担金でございます。こちらにつきま

しては、令和 4年度の 4月からということで、トン当たり 500円の負担金ということで、24トン分を計

上しております。

 次に、目 3リサイクルプラザ(プラザ棟)運営費 334万 4千円につきましては、リサイクルプラザで実

施しております啓発事業や、施設の管理費用を計上しているところでございます。

 続きまして、13ページをお願いいたします。款 4予備費でございますが、800万円をお願いしている

ところでございます。

 14ページ以降につきましては、予算に関する調書と給与費明細書でございます。

以上で、議案第 4号「令和 4年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算」のご説明を終わらせ

ていただきます。よろしくご審議のほどお願い申し上げます。以上です。

松隈清之議長

 説明が終わりました。これより質疑を行います。よろしいですか。ないようでございますので、これ

にて質疑を終わります。

本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。議案第 4号について、原案のとおり決することにご

異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 4号「令和 4年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予

算」は、原案のとおり決しました。

 以上で、本日の議事日程は、全て終了いたしました。これにて、令和 4年 2月鳥栖・三養基西部環境

施設組合議会定例会を閉会いたします。お疲れ様でした。

  午後２時１０分 閉会

13

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

議   長  松隈 清之

                   副 議 長  田中 俊彦

議   員  森山 林

議   員  中山 五雄